

Roll No. ....

## GEPS-01

1<sup>st</sup> Semester Examination, 2023 (Dec.)

राजनीति विज्ञान एक परिचय

Time : 2 Hours ]

[ Max. Marks : 100

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

GEPS-01/5

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Political theory and critically examine its characteristics, shedding light on its fundamental aspects.

राजनीतिक सिद्धांत को परिभाषित करें और इसके मूलभूत पहलुओं पर प्रकाश डालते हुए इसकी विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Define the essence of freedom and elaborate its myriad forms, examining the nuanced variations that constitute this fundamental principle.

स्वतंत्रता के सार को परिभाषित करें और इस मूलभूत सिद्धांत की सूक्ष्म विविधताओं का विश्लेषण करते हुए इसके विविध रूपों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

3. Explain the meaning and definition of equality and discuss the various forms of equality.  
समानता का अर्थ और परिभाषा बताते हुए समानता के विविध रूपों की चर्चा कीजिये।
4. Provide a comprehensive definition of power and analyze its various types.  
शक्ति की व्यापक परिभाषा दीजिए और इसके विभिन्न प्रकारों का विश्लेषण करें।
5. Provide a critical examination of the theory of sovereignty.  
संप्रभुता के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### **SECTION—B**

#### **खण्ड 'ख'**

#### **(Short Answer Type Questions)**

( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$4 \times 12 = 48$$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the term "Law" and delineate its sources.  
कानूनों से आप क्या समझते हैं? इसके श्रोतों का वर्णन कीजिए।
2. Provide a concise explanation of the different dimensions of justice.  
न्याय के विभिन्न आयामों को संक्षिप्त रूप से व्याख्यायित कीजिए।
3. Define political theory and critically analyze its key characteristics.  
राजनीतिक सिद्धांत को परिभाषित करें और इसकी प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
4. Provide a concise commentary on the ongoing contemporary discourse surrounding the concept of Freedom.  
स्वतंत्रता की अवधारणा को लेकर चल रहे समसामयिक विमर्श पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. How does the principle of equality contribute to social justice?  
समानता का सिद्धांत सामाजिक न्याय में किस प्रकार योगदान देता है?
6. Define the concept of power and its significance in social and political contexts.  
शक्ति की अवधारणा और सामाजिक एवं राजनीतिक संदर्भों में इसके महत्व को परिभाषित करें।

7. Define the term “rights” and explain its significance in legal and ethical contexts.

“अधिकार” शब्द को परिभाषित करें और कानूनी और नैतिक संदर्भों में इसके महत्व की व्याख्या करें।

8. Define sovereignty and its importance in the context of political governance.

राजनीतिक शासन के संदर्भ में संप्रभुता और उसके महत्व को परिभाषित करें।

\*\*\*\*\*